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Número 1329

LORCA

EDICT O

Por haber solicitado Explosivos de
Murcia S.A., AC-14/91, licencia de
apertura para almacenamiento de explo-
sivos en diputación de Serrata, se abre
información pública por plazo de diez
días para que los interesados en este ex-
pediente puedan presentar las alegacio-
nes que convengan a su derecho .

Lorca, 15 de enero de 1992.-El Al-
calde, José Antonio Gallego López.

Número 1025

SAN PEDRO DEL PINATAR

ANUNCIO

de circulación rápida, de muy densa cir-
culación o de poca anchura.

d) Cuando se encuentre estacionado
en lugares expresamente señalizados con
reserva de carga y descarga, durante las
horas a ellas destinadas .

e) Cuando el vehículo se halle estacio-
nado en los espacios reservados para los
transportes públicos, siempre que se en-
cuentren debidamente sañalizados o
delimitados .

f) Cuando lo esté en lugares expresa-
mente reservados a servicios de urgencia
y seguridad, tales como ambulancias,
bomberos y policía .

g) Cuando un vehículo estacionado
impida el giro autorizado por la señal
correspondiente .

h) Cuando el vehículo se halle estacio-
nado, total o parcialmente sobre una
acera o paseo en los que no esté autori-
zado el estacionamiento .

Sujeto pasivo

Artículo 3° .- Es sujeto pasivo de la
tasa el propietario del vehículo, excepto
en el supuesto de vehículos robados, cir-
cunstancia que deberá acreditarse me-
diante aportación de la copia de la de-
nuncia presentada por su sustracción, sin
perjuicio de las comprobaciones que se
efectúen por la Policía Local .

Devengo

Artículo 4° .- La tasa se devengará y
nacerá la obligación de contribuir cuan-
do se inicie la presentación del servicio .
Se entenderá iniciado el servicio cuando
el camión-grúa comienza a realizar el tra-
bajo de carga del vehículo .

Base Imponible y Cuota Tributaria

Artículo 5° .- La cuota tributaria se
determinará en función de la aplicación
del cuadro de tarifas, contenido en el
anexo que se aprueba conjuntamente
con esta Ordenanza, formando parte in-
tegrante de la misma .Habiéndose aprobado definitivamen-

te y al no haberse presentado reclama-
ción alguna durante el periodo de expo-
sición pública del expediente de la tasa
por la retirada de vehículos de la vía pú-
blica, así como su respectiva Ordenanza
Fiscal, conforme al acuerdo del Ayun-
tamiento Pleno de fecha 29 de noviem-
bre de 1991 y de conformidad con lo pre-
visto en el artículo 17 .4 de la Ley 39/88,
de 28 de diciembre, Reguladora de las
Haciendas Locales, se procede a la pu-
blicación de las modificaciones de las
meritadas Ordenanzas que a continua-
ción se transcriben :

Fundamentos y Naturaleza

Artículo 1° .- En uso de las faculta-
des concedidas por los artículos 133 .2 y
142 de la Constitución y por el artículo
106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Re-
guladora de las Bases de Régimen Lo-
cal, y de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 15 a 19 de la ley 39/1988,
de 28 de diciembre, Reguladora de las
Haciendas Locales, el Ayuntamiento de
San Pedro del Pinatar establece la «Ta-
sa de Retirada de Vehículos de la Vía Pú-
blica», que se regirá por la presente Or-
denanza Fiscal, cuyas normas atienden
a lo prevenido en el artículo 58 de la ci-
tada Ley 30/1988 .

Hecho imponibl e

Artículo 2° .- Serán casos que justi-
fican la actuación del servicio y se pro-
cederá a la retirada del vehículo de la vía
pública los siguientes :

a) Cuando el vehículo se encuentre es-
tacionado en doble fila sin conductor.

b) Cuando lo esté frente a la salida o
entrada de vehículos de un inmueble con
placa de vado permanente .

c) Cuando el vehículo se encuentre es-
tacionado en lugar prohibido en una vía

i) Cuando lo esté en una acera o cha-
flán de modo que sobresalga de la linea
del bordillo de algunas de las calles ad-
yacentes, interrumpiendo con ello el pa-
so de una fila de vehículos .

j) Cuando se encuentre en un empla-
zamiento tal que impida la vista de l as
señales de tráfico a los demás usuarios
de la vía .

k) Cuando se halle estacionado en el
itinerario o espacio que haya de ser ocu-
pado por una comitiva, desfile, proce-
sión, cabalgata, prueba deportiva u otra
actividad de relieve debidamente
autorizada .

1) Cuando resulte necesario para repa-
ración y limpieza de la vía pública .

11) Cuando un vehículo permanezca
abandonado en la vía pública durante el
tiempo y las condiciones necesarias pa-
ra presumir racional y fundamentalmen-
te tal abandono .

m) En cualquier otro caso no recogi-
do expresamente en los apartados ante-
riores, en el que los agentes de la Poli-
cía Municipal, encuentren en la vía pú-
blica un vehículo estacionado que impi-
da totalmente la circulación, constituya
un peligro para la misma o la perturba
gravemente . Se considera que un vehí-
culo perturba la circulación cuando se dé
alguno de los supuestos que se determi-
nan en el artículo 292, III del Código de
la Circulación .

La retirada del vehículo entrañará su
conducción a un depósito o local muni-
cipal, adoptándose las medidas necesa-
rias para ponerlo en conocimiento del
conductor o propietario del vehículo, tan
pronto sea posible facilitándose toda cla-
se de información en la Jefatura de la
Policía Municipal .

Normas de Gestión y Pago

Artículo 6° .- El pago de la tasa, en
los casos en que no se proceda a la reti-
rada del vehículo por presencia del pro-
pietario, deberá efectuarse dentro de los
plazQs establecidos en el Reglamento Ge-
neraT de Recaudación, en la Tesorería
Municipal, previa reglamentaria notifi-
cación .

El pago de la tasa, cuando el vehículo
haya sido trasladado al depósito muni-
cipal, se efectuará en el momento y co-
mo requisito previo, de la devolución del
mismo. Si transcurren dos años desde la
recogida de los vehículos sin que sus pro-
pietarios soliciten la devolución, se con-
siderarán aquéllos como abandonados,
y serán objeto de subasta en las condi-
ciones reglamentarias establecidas para
los objetos abandonados .

El expresado pago no excluye la obli-
gación de abonar el importe de las san-
ciones o multas que fueran procedentes
por infracción de las normas de circula-
ción o de política urbana .

Infracciones y sanciores tributaria s

Artículo 7° .- En todo lo relativo a
infracciones tributarias y sus distintas ca-
lificaciones, así como las sanciones que
a las mism as correspondan, serán de
aplicación las normas establecidas en la
vigente Ley General Tributaria en la Or-
denanza General .

Disposición final
La presente ordenanza estará en vigor

el mismo día de su publicación en el
«Boletín Oficial de la Región de Mur-
cia», permaneciendo en vilor hasta su
modificación o derogación .

San Pedro del Pinatar, 17 de enero de
1992.-El Alcalde, Pedro José Pérez
Ruiz .


